
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  86 ADW del 17/02/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  86 ADW del 17/02/2023 
 

Oggetto:  Servizio di rilascio del parere tecnico propedeutico al rinnovo del Nulla 
Osta per l’impiego di una sorgente radioattiva sigillata di Cesio-137. 
Importo complessivo € 155,00, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4, 
comma 5, del DPR 633/72 e s.m.i. Affidamento del servizio all’ARPA FVG 
(CF/P.IVA 02096520305). 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Considerato  che l’OGS è proprietaria di una sorgente radioattiva sigillata di Cesio-137, di attività 
nominale pari a 370 MBq, utilizzata per attività scientifiche presso il laboratorio di San 
Giovanni dell’Università degli Studi di Trieste, sito in via Weiss, 6, Trieste; 

segnalata  dall’Ufficio Tecnico e Sicurezza (UTES) la necessità di procedere al rinnovo del Nulla Osta 
all’utilizzo della sorgente radioattiva, come previsto dall’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 
101/2020 e s.mi.; 

individuata nell’ARPA FVG (Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia) 
(CF/P.IVA 02096520305) l’ente al quale rivolgersi per acquisire il parere tecnico 
propedeutico al rinnovo del Nulla Osta all’utilizzo della sorgente radioattiva; 

ricevuto dall’ARPA FVG il preventivo n 0004778/P/GEN/STA dd. 15/02/2023 (Allegato n. 1), 
contenente la quotazione per il rilascio del parere tecnico, verso un corrispettivo, come 
determinato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con delibera n. 2945 dd. 
28/08/2002, pari ad € 155,00, fuori campo IVA ex art. 4. Comma 5, del DPR 633/72 e s.m.i.; 

acclarato che, nella fattispecie, l’attività svolta dall’ARPA FVG non discende da un contratto d’appalto 
rientrante nell’ambito di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici, ma da attività che la 
normativa vigente (articolo 52, comma 2, del D.Lgs. n. 101/2020) le assegna ex lege, e si 
configura quindi quale espressione di poteri di natura unilaterale ed autoritativa; 

ritenuto quindi, per le motivazioni di cui sopra, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto 
all’ARPA FVG (CF/P.IVA 02096520305); 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

dato atto che, nell’ambito di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., la 
sottoscritta è la Responsabile del procedimento della procedura in oggetto; 

ritenuto di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per 
gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  86 ADW del 17/02/2023 
 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento all’ARPA FVG di Palmanova (UD) 

(CF/P.IVA 02096520305), del servizio di rilascio del parere tecnico propedeutico al rinnovo del Nulla 
Osta per l’impiego di una sorgente radioattiva sigillata di cesio-137, verso il corrispettivo di € 
155,00, fuori campo IVA ex art. 4. Comma 5, del DPR 633/72 e s.m.i.; 

2. che la sottoscritta, ai fini di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., è 
la Responsabile del procedimento della procedura di cui trattasi; 

3. di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per gli 
Acquisti (UCA), Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

4. di impegnare la spesa pari ad € 155,00, fuori campo IVA, sul capitolo di seguito elencato: 
 

Eser. EPF Cap. Art. Cod. 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 30808 001 30808 155,00 ARPA FVG 

 

  

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 86 del 17/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/02/2023 11:47:34
IMPRONTA: 976C239E5F03825CB01E5D04D687F4FA35457BC95B74524D2AB38CF55A368A68
          35457BC95B74524D2AB38CF55A368A68037758659BE4CA24FF4F6F04C732C9CD
          037758659BE4CA24FF4F6F04C732C9CDCB26D05A66188AD39BDA9ED280A12965
          CB26D05A66188AD39BDA9ED280A12965DE5733092CC2D39588B6B348969E9570


